1

CÔNG TY CỔ PHẦN
SX-XNK THANH HÀ

Số: 01/BC-BKS/2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________

Hà Nội, ngày 10 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT

TRÌNH ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN 2020

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty CP SX-XNK Thanh Hà

Căn cứ các quy định của Điều lệ công ty về tổ chức, hoạt động của Ban Kiểm

soát; thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn được giao, Ban Kiểm soát xin báo cáo

Đại hội đồng cổ đông kết quả hoạt động năm 2019 như sau:

1. Hoạt động của Ban Kiểm soát trong năm 2019

- Ban Kiểm soát gồm 03 thành viên:

1. Bà Nguyễn Thị Bình, Phụ trách Ban Kiểm soát

2. Ông Nguyễn Ngọc Công, Kiểm soát viên

3. Ông Bùi Quang Thắng, Kiểm soát viên

- Ban Kiểm soát đã tham dự và tham gia ý kiến tại các cuộc họp của Hội đồng

quản trị, giám sát việc thực hiện, triển khai nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông

năm 2019 của Hội đồng Quản trị và Tổng Giám đốc trên cơ sở các báo cáo của

Hội đồng Quản trị và Tổng Giám đốc, thẩm tra các báo cáo của Hội đồng Quản

trị và Tổng Giám đốc trình Đại hội đồng cổ đông năm 2020.

- Ban kiểm soát duy trì việc họp định kỳ, bảo đảm mỗi năm họp ít nhất 02 lần

theo quy định.

- Trong năm 2019, Ban Kiểm soát không thực hiện cuộc giám sát hoặc kiểm tra

chuyên đề nào.

2. Kết quả giám sát tình hình hoạt động SXKD của công ty

2

2.1. Kết quả hoạt động SXKD theo báo cáo kiểm toán của Công ty cổ phần

sản xuất- xuất nhập khẩu Thanh Hà  năm 2019

Báo cáo tài chính của Công ty Cổ phần SX-XNK Thanh Hà từ ngày 01/01/2019

đến ngày 31/12/2019 được trình bày phù hợp với quy định của chuẩn mực kế

toán và chế độ kế toán, được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán và tư vấn

UHY cho thấy :

Tổng doanh thu (tại thời điểm 31/12/2019): 49.121.644.612 đ (đạt 117% KH)

Việc kiểm tra chủ yếu dựa trên báo cáo của tổ chức kiểm toán độc lập và báo

cáo của Ban Giám đốc, HĐQT Công ty. Qua kiểm tra sơ bộ doanh thu và các chi

phí, Ban Kiểm soát chưa phát hiện sai phạm nghiêm trọng nào trong hoạt động

cũng như về tài chính của công ty. Tuy nhiên, sau thanh tra của Cục Thuế thành

phố Hà Nội, Công ty bị truy thu số tiền thuế là 1.530.701.257 đồng, nguyên

nhân do tính lại thuế TNDN từ việc chuyển nhượng kho Long Hoa năm 2009,

kho Hưng Yên năm 2010, 2013 và tiền chậm nộp. Tổng Giám đốc Công ty đã có

văn bản khiếu nại quyết định của Cục Thuế về việc này.

2.2. Kết quả hoạt động SXKD theo báo cáo kiểm toán hợp nhất của Công ty

cổ phần sản xuất- xuất nhập khẩu Thanh Hà năm 2019

Báo cáo tài chính hợp nhất của Công ty Cổ phần SX-XNK Thanh Hà từ ngày

01/01/2019 đến ngày 31/12/2019 được trình bày phù hợp với quy định của

chuẩn mực kế toán và chế độ kế toán, được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm

toán và tư vấn UHY cho thấy :

- Tổng doanh thu (tại thời điểm 31/12/2019):  49.127.644.612 đ

- Lợi nhuận gộp: 5.314.296.582 đ

- Lợi nhuận thuần: (8.058.881.175) đ

- Lợi nhuận trước thuế:   (8.063.486.904) đ

Báo cáo tài chính hợp nhất cho thấy kết quả hoạt động SXKD của Công ty cổ

phần SX-XNK Thanh Hà vẫn tiếp tục cho lợi nhuận âm mà nguyên nhân chủ

yếu do chi phí tài chính (chi phí lãi vay) phát sinh từ các khoản nợ quá hạn lớn:

8.097.644.924 đồng.

3

3. Kết quả giám sát tình hình hoạt động đối với  thành viên Hội đồng quản

trị, Tổng Giám đốc và các cán bộ quản lý khác

- Hoạt động của Hội đồng quản trị :

Hội đồng quản trị Công ty gồm 5 thành viên, do ông Nguyễn Văn Hợp làm Chủ

tịch. Tất cả các thành viên Hội đồng quản trị đều làm việc không chuyên trách

hoặc làm việc kiêm nhiệm.

HĐQT đã phân công cụ thể cho các thành viên phụ trách theo dõi từng lĩnh vực

để thực hiện triển khai nghị quyết, quyết định đã đề ra.

Trong năm 2019 HĐQT đã tổ chức các cuộc họp để thảo luận và thống nhất các

giải pháp thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ, đảm bảo họp ít nhất mỗi quý một lần

theo quy định.

Qua giám sát, Ban kiểm soát chưa phát hiện các quyết định của HĐQT có sai sót

hay trái với lợi ích của Công ty và các cổ đông. HĐQT đã kết hợp với Công ty

mua bán nợ Bộ Tài chính (DATC) để giải quyết xử lý nợ tồn đọng giữa Công ty

với các Ngân hàng nhưng chưa có kết quả.

- Hoạt động của Tổng Giám đốc:

Tổng Giám đốc đã triển khai, duy trì hoạt động của Công ty phù hợp với nghị

quyết của ĐHĐCĐ, chỉ đạo của HĐQT và tuân thủ quy chế nội bộ, điều lệ Công

ty cũng như quy định của pháp luật.

Ngoài ra đã cho thuê nhà kho trong khi công ty chưa sử dụng hết để tránh hư

hỏng tài sản và tăng thu nhập cho công ty.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng với Chủ tịch HĐQT và hàng quý

với HĐQT và Ban Kiểm soát.

Năm 2019 kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh về doanh thu đạt được vượt so

với chỉ tiêu của HĐQT giao (doanh thu đạt 117% kế hoạch), qua đó duy trì được

việc làm và đảm bảo thu nhập cho người lao động, thực hiên đầy đủ nghĩa vụ

đối với người lao động và đảm bảo các quyền lợi khác của người lao động.

4. Nhận xét đánh giá sự phối hợp giữa Ban Kiểm soát, Hội đồng quản trị,

Tổng giám đốc và cổ đông

4

Trong năm 2019, Ban Kiểm soát đã được sự phối hợp và cộng tác của Hội đồng

quản trị, Tổng giám đốc trong việc cung cấp các tài liệu, báo cáo để phục vụ cho

hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ của  mình.

Ban Kiểm soát tham dự đầy đủ và tham gia ý kiến tại các cuộc họp của HĐQT;

giám sát việc triển khai Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông 2019 của HĐQT

và Tổng giám đốc.

Nhiều ý kiến của các thành viên Ban Kiểm soát đã được HĐQT, Tổng Giám đốc

tiếp thu và cụ thể hóa trong các hoạt động của Công ty.

Trong năm 2019, Ban Kiểm soát không nhận được ý kiến, kiến nghị nào của cổ

đông, người lao động trong Công ty.

5. Phương hướng hoạt động năm 2020

Năm 2020, Ban Kiểm soát tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo

chức năng theo quy định của pháp luật và điều lệ công ty.

Thực hiện tổng kết công tác nhiệm kỳ 2016 - 2021 và chuẩn bị nhân sự, định

hướng nội dung hoạt động cho nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Ban Kiểm soát kíên nghị Đại hội đồng cổ đông phê chuẩn kinh phí hoạt động

(thù lao) của Ban Kiểm soát năm 2020 là 60.000.000 đồng (Sáu mươi triệu

đồng).

Trên đây là báo cáo của BKS đánh giá về hoạt động của mình trong năm 2019.

Kính mong nhận được ý kiến đóng góp của Đại hội đồng cổ đông.

TM. BAN KIỂM SOÁT

PHỤ TRÁCH BAN

Nguyễn Thị Bình